As horas extras trabalhadas pelos empregados de segunda-feira a sábado, serão 

remuneradas com o acréscimo de 70% (setenta por cento), não sendo permitido a 

compensação. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO. Para os comissionistas a base de cálculo da hora normal se 

levará em conta o valor de R$ 3.352,50 (três mil trezentos e cinquenta e dois reais e 

cinquenta centavos).  

PARÁGRAFO SEGUNDO. Os trabalhadores poderão fazer no máximo 04 (quatro) 

horas extras diárias, devendo ser respeitado o intervalo interjornada de 11 (onze) horas. 

Esta possibilidade é somente para o período natalino compreendido entre o dia

[...]

Exceto no dia 24/12/2025 que deverão fechar às 

15h e 31/12/2025 às 18h. 

PARÁGRAFO SÉTIMO. O descumprimento das normas previstas no presente 

instrumento sujeitará a empresa à penalidade de 01 (um) salário normativo por 

empregado e por infração, no valor de R$ 2.235,00 (dois mil duzentos e trinta e cinco 

reais). O valor das penalidades será revertido na proporção de 50% (cinquenta por 

cento) em favor do empregado prejudicado e 50% (cinquenta por cento) em favor do 

Sindicato dos Empregados de Itajaí.  

PARÁGRAFO OITAVO. Se não houver linha de transporte disponível no Município, a